
Rekonstrukce Negrelliho
viaduktu

Petr Hofhanzl
Správa železniční dopravní cesty
Stavební správa západ
Ředitel



Cena stavby 1, 443 mil. Kč (990 mil. Kč z EU)

Investor Správa železniční dopravní cesty, s.o.

Projektant SUDOP Praha, a.s.

Projektová příprava 2013 - 2016

Zhotovitel Hochtief, Strabag, Avers

Realizace 2017 – 7/2020

Rekonstrukce Negrelliho viaduktu



Historie Negrelliho viaduktu

Po Karlově mostě druhým pražským mostem přes Vltavu.

Postaven v letech 1846 – 1850 jako součást drážďanské větve projektu 
Severní státní dráhy Olomouc–Praha–Drážďany. 

Práce z počátku vedl Jan Perner, který tragicky zahynul 10. 9.1845.

Inspektor Alois Negrelli byl pověřen celou stavbou z Vídně do Drážďan

Náklady cca 1,5 mil. zlatých.

Na stavbě pracovalo až 3000 dělníků.



Historie Negrelliho viaduktu

Most byl realizován s 87 kamennými oblouky. 

Délka mostu je uváděna v rozmezí 1110 až 1120 m. 

Do roku 1910 byl nejdelším mostem Evropy a dosud je to nejdelší 
železniční most ve střední Evropě

Parametry viaduktu byly ovlivněny velkou povodní z jara roku 1845 
(především niveleta trati a tím výška oblouků, respektive pilířů).

Viadukt odolal několika povodním (1865, 1890 a 2002).



Situační plán Prahy 1848 



6

Normálové plány  Dle Allgemeine Bauzeitung z roku 1845



7



Negrelliho viadukt, 
povodeň 1872



Výstavba Negrelliho viaduktu

Hlavní staveniště bylo zbudováno v Bubnech (dílny i ubytovny).

Na stavbě bylo použito 30 beranidel a poprvé u nás byly při zakládání 
použity parní stroje, čerpající vodu z jímek, o výkonu 12 k (9kW).

Pro manipulaci s obrovskými kvádry byly zhotoveny rumpály.

Zdivo bylo spojováno maltou z Hergetovy vápenky v Podolí. Vápno 
mělo hydraulický charakter a tedy velkou odolnost vůči vodě.

Most je proveden z lomového opukového zdiva loženého na maltu s 
klenáky z masivních žulových kvádrů, případně tvrdého pískovce. 

Obklady pilířů jsou z pískovce se žulovými kvádry na rozích. 



Výstavba Negrelliho viaduktu

Žulové kamenné kvádry byly dopravovány po vodě, zřejmě z lomu 
nedaleko Kamýku nad Vltavou.

Masivní pilíře byly založeny na mohutných dubových, pilotových 
roštech.



Výstavba viaduktu 



Výstavba viaduktu 



Přestavby viaduktu 

Roku 1873 byl viadukt rozšířen o spojovací větev Hrabovka ve směru 
na Libeň, nynější počet kleneb je 100 a délka viaduktu je 1430 m. 

Konstrukce byly oproti původní kamenné části postaveny z cihel a 
kamenů.



Přestavby viaduktu 

1954 – 1956 náhrada části mostu nad Křižíkovou ulicí 
prefabrikovanými nosníky z předpjatého betonu o rozpětí 25,0 m 
(první prefabrikovaný předpjatý trámový most v ČSSR) 



Přestavby viaduktu 

1981 náhrada části kamenného mostu nad Bubenským nábřežím 
prefabrikovanými nosníky z předpjatého betonu



Stav před rekonstrukcí









Návrh rekonstrukce



Restaurátorský průzkum

Detailní petrografický rozbor užitých typů pískovcového kamene.

Navržen výběr alternativních horninových typů pro opravu zdiva 
viaduktu.





23



Kamenná část



Cihelná část







Most přes Pernerovu ulici



Most přes ulici Prvního pluku





Most přes Křižíkovu ulici







Most přes ulici na Florenci



Most přes ulici nábřeží Kapitána Jaroše



36

Prvním krokem bylo vybourání vestaveb v klenbách a přístaveb 
podél mostu. 

Dále byl demontován železniční svršek a TV a odtěženo štěrkové 
lože



37

Zdivo viaduktu bylo očištěno horkou párou a otryskáno tlakovou 
vodou s živcem a vzhled mostu se tak téměř obnovil ve stavu, 
kdy byl postaven. 

Konečný návrh rozsahu oprav jednotlivých kleneb tak na základě 
výsledků průzkumů stanoví projektant ve spolupráci se zástupci 
orgánů památkové péče.



38

Nosná konstrukce mostu byla zdvižena o 2,5 m a následně byla 
provedena rekonstrukce ocelové konstrukce



39

Podskružení kleneb - pojistná skruž slouží pro zachování tvaru 
klenby po dobu odlehčení jejího rubu (odtěžení zásypu) a 
zatížení mechanizací



40

Odtěžování materiálu rubu kleneb - místy zastižena zemina, místy 
rovnanina z opuky prolitá maltou, místy cihelná vyzdívka, místy 
spádová betonová deska



41



42



Budoucnost Negrelliho viaduktu





45

www.szdc.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace


